Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 1 | 5

ATA DA 64ª (SEXAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA GESTÃO

2018/2020 DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS BRASILEIROS, REALIZADA

NO DIA 30(TRINTA) DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2019(DOIS MIL E

DEZENOVE).

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e

dezenove, às dezoito horas, no plenário do Instituto dos

Advogados Brasileiros, verificado o quórum com a presença dos

sócios que assinaram o livro de presença(art.54, § 1°do

Regimento Interno), foi declarada aberta a 64ª(sexagésima

quarta)sessão plenária ordinária pelo 1º vice-presidente do

IAB, Dr. Sergio Francisco de Aguiar Tostes, pois a Presidente

do IAB, Dra. Rita Cortez estava chegando de compromisso e

para agilizar os trabalhos, abriu a sessão, saudando a todos

e todas presentes, iniciando a sessão extraordinariamente com

uma inversão de pauta, chamando o primeiro orador inscrito à

tribuna, o Dr. Herberto de Miranda Jordão Filho, que falou

sobre sessão da entrega do Livro da Comissão de Direito

Penal, presidida pelo Dr. Marcio Brandir, elogiando bastante

o trabalho e a sessão. Dr. Laért usou da palavra para

apresentar o Livro da Comissão de Direito Penal lançado, cujo

título é “Lei anticrime”, contendo coletânea dos pareceres da

comissão de Direito Penal que foram aprovados na comissão e

no plenário do IAB. Os exemplares do livro estão sendo

vendidos na Tesouraria e também na Biblioteca do IAB. Dando

sequência aos trabalhos, o Dr. Sergio Tostes elogiou o

discurso do professor e advogado Dr. Antonio Claudio Maris de

Oliveira e disse ser ele um dos grandes luminares da Ciência

Penal no Brasil, elogiando bastante seu discurso e também

parabenizou a Comissão e o IAB pelo lançamento da obra

coletiva. Dr. Sergio Tostes convidou em seguida o segundo

orador, Dr. Sergio Sant`Anna à tribuna, que se desculpou por

não ter estado presente ao lançamento do livro por motivo de

trabalho, informando também que sua ida ao Chile em Congresso

foi adiada devido a atual situação política do Chile. Dr.

Alexandre Brandão pediu a palavra para falar sobre a situação

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 2 | 5

do Chile e falou do músico Victor Jará, realçando que esse

nome deve ser sempre lembrado como resistência, pois teve

seus dedos cortados para impedi-lo de tocar. Dando sequência,

convidou o Dr. João Carlos Castellar Pinto à tribuna para

defender INDICAÇÃO acerca do seguinte tema: Direito Penal -

Extinção da Punibilidade - Prescrição – Termo inicial -

Alteração. Após a defesa pelo indicante, tratando-se de

matéria relevante, submeteu a Indicação ao plenário, pugnando

pela pertinência da mesma. Dr. Alexandre Brandão pediu a

palavra para dizer que cláusula pétrea não pode ser alterada,

somente através de uma Assembleia Constituinte convocada. Dr.

Sergio Tostes indagou se haveria alguma manifestação

contrária sobre a aprovação da pertinência, não havendo, deu

a mesma por aprovada.  O presidente da sessão relatou ainda

sobre o livro “Assim morrem as Democracias”, que fala sobre o

momento atual, sobre a inversão das regras constitucionais.

Em seguida, Dr. João Carlos Castellar Pinto também registrou

que foi uma honra para ele ter sido um dos autores do livro.

Com a chegada da Dra. Rita Cortez, presidente do IAB, o Dr.

Sergio Tostes passou a presidência da mesa para Dra. Rita

Cortez que se desculpou pelo atraso em razão da demora do

evento em que estava participando e não pode se ausentar e

dando sequência a ordem do dia passou para as POSSES:

convidando a tomar  posse  como Membro Efetivo, DR. JULIO

CESAR GUIMARÃES SOARES e seus PROPONENTES: DR. ARNON

VELMOVITSKY E DR. LEANDRO MELLO FROTA.  Prestado o

compromisso e assinado o termo de posse, Dr. Julio Cesar

Guimarães Soares, foi saudado pelo Dr. Luiz Felipe Conde,

representando seus proponentes, na ocasião. Findo o discurso

de boas vindas do Dr. Luiz Felipe Conde, foi convidado o

empossado, Dr. Julio Cesar à tribuna para sua saudação de

ingresso no Instituto. Dra. Rita Cortez então convidou para

tomar posse como Membro Honorário, o DR. CHERUBIN HELCIAS

SCHWARTZ JÚNIOR e seus PROPONENTES: DR. ANTÔNIO LAÉRT VIEIRA

JÚNIOR E DRA. RITA DE CÁSSIA SANT'ANNA CORTEZ, que já estavam

à mesa. Prestado o compromisso e assinado o termo de posse,

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 3 | 5

Dra. Rita Cortez anunciou que o Dr. Cherubin Helcias irá

integrar a Comissão de Direito Administrativo.  Em seguida,

Dr. Antônio Laért Vieira Júnior fez a saudação de boas-vindas

ao Dr. Cherubin Helcias. Dra. Rita Cortez dando

prosseguimento convidou o Dr. Cherubin Helcias à tribuna para

sua oração de saudação, que foi elogiada pela Dra. Rita

Cortez como uma bela oração, lhe deu boas vindas, falou de

sua felicidade sobre o seu ingresso na Casa esperando poder

dar sua contribuição ao Instituto. Dando sequência, Dra. Rita

Cortez convidou o Dr. Paulo Lins e Silva, representante da

UIA e a FIA, para dar posse ao Membro Honorário, DR. ANTONIO

TEJEDA ENCINAS, Proponente:  DRA. RITA DE CÁSSIA SANT´ANNA

CORTEZ, que faz parte da FIA, através de Procuração. Prestado

o compromisso e assinado o termo de posse, Dr. Paulo Lins e

Silva foi à tribuna para fazer a saudação de ingresso ao Dr.

Antonio Tejeda Encinas, que estava acompanhando em tempo real

via internet sua posse. Dr. Paulo Lins e Silva esclareceu que

a FIA equivale à Ordem dos Advogados do continente americano

e dos países caribenhos e o IAB é um dos fundadores da FIA.

Esclareceu que o cargo que o Dr. Antonio Tejeda Encinas ocupa

é na área de cultura da FIA onde prepara e cuida de todos os

eventos. Dr. Paulo Lins e Silva comunicou que na segunda-

feira viajará para Luxemburgo para representar o IAB em

Congresso na UIA que equivale a Ordem Mundial doa Advogados,

a mais antiga instituição de advogados. Dra. Rita Cortez

agradeceu as palavras do Dr. Paulo Lins e Silva e lhe desejou

boa viagem e boa representação. Dando sequência Dra. Rita

Cortez, chamou o PARECER PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO na

Indicação 030/2018: Atendimento Eletrônico,Robô, Substituição

de Advogados, Inteligência Artificial, Tecnologia Jurídica,

Inovação no Direito, Captação Indevida. Autora: Dra. Adriana

Brasil Guimarães. Matéria: Lançamento de serviço de

atendimento eletrônico conhecido como "Robô", em substituição

a advogados, em casos que envolvam direito do consumidor,

direito do trabalho e direito tributário, através das páginas

na internet e pelas redes sociais, por empresas de

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 4 | 5

investimentos, em total afronta ao artigo 1º do Estatuto da

Advocacia e da OAB, Lei nº 8906, de 04 de julho de 1994.

Relatores: Drs. Sydney Limeira Sanches e Bernardo José

Ferreira Gicquel de Deus, da Comissão de Direito Digital. Em

seguida convidou os Drs. Sydney Limeira Sanchez e Dr.

Bernardo José Ferreira Gicquel de Deus para sustentação do

parecer. Os relatores sustentaram o parecer, propondo o

encaminhamento ao Tribunal de Ética da OAB/RJ para que seja

apurado pelo tribunal, se há realmente captação indevida de

clientes e verificando e aplicando as responsabilidades

pertinentes. Dr. Sydney Sanchez disse não haver o que

acrescentar por já ter sido esclarecido pelo Dr. Bernardo

Gicquel e que se tratava de uma empresa, que captava clientes

e cobrava percentuais bem pomposos. Dra. Rita Cortez indagou

a Dra. Fernanda Sauer e também a Dra. Adriana Brasil

Guimarães se gostariam de fazer algum acréscimo, porém, ambas

responderam negativamente. Dra. Rita Cortez abriu a discussão

e votação quanto a pertinência do parecer, onde o Dr. Sergio

Sant´Anna se manifestou e sugeriu um trabalho ou um seminário

sobre o tema para maiores esclarecimentos. Dr. Laért Vieira

também se manifestou e disse que a Inteligência Artificial na

Advocacia é um tema preocupante e que já está sendo utilizado

por muitos escritórios e Tribunais. Após várias intervenções

e esclarecimentos, foi aprovada o parecer na forma e nos

termos apresentado. Em seguida, foram analisadas as PROPOSTAS

DE SÓCIOS PARA SEREM VOTADAS:  MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DR.

MARCIO LADEIRA ÁVILA, PROPONENTE:DR. ADILSON RODRIGUES PIRES.

Aprovado; MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DR. IRAPUÃ GONÇALVES DE

LIMA BELTRÃO, PROPONENTES: DR. GUARACY MARTINS BASTOS E DRA.

ADRIANA  BRASIL GUIMARÃES. Aprovado. Dando sequência aos

trabalhos, passou-se as PROPOSTAS DE SÓCIOS PARA SEREM LIDAS:

MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DRA. SILVIA NASCIMENTO CARDOSO DOS

SANTOS CERQUEIRA,PROPONENTE: DR. HUMBERTO ADAMI SANTOS

JUNIOR;MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DRA. CARLA DOLEZEL TRINDADE.

PROPONENTES: DRA. RITA DE CÁSSIA SANT'ANNA CORTEZ E DR.

CLAUDIO CARNEIRO BEZERRA PINTO COELHO. MEMBRO EFETIVO

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 5 | 5

PROPOSTO: DR. HENRIQUE LOPES DE SOUZA, PROPONENTE: DRA. RITA

DE CÁSSIA SANT'ANNA CORTEZ. MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DRA.

SIMÃO AZNAR FILHO, PROPONENTES: DR. CLAUDIO CARNEIRO BEZERRA

PINTO COELHO E DRA. RITA DE CÁSSIA SANT'ANNA CORTEZ.MEMBRO

EFETIVO PROPOSTO: DR. FRANCISCO QUEIROZ CAPUTO NETO,

PROPONENTE: DRA. RITA DE CÁSSIA SANT'ANNA CORTEZ, que se

encontram disponíveis no site do IAB. Dra. Rita Cortez

registrou a doação do Livro “Direito Digital”, por parte da

Dra. Ana Amélia à Biblioteca do IAB. Dra. Rita Cortez

convidou a todos e todas para comprarem os convites para o

churrasco de confraternização no dia 29/11/2019. Nada mais

havendo a tratar, a presidente da mesa, Dra. Rita de Cássia

Sant’Anna Cortez, declarou encerrada a sessão à qual eu,

Antônio Laért Vieira Júnior, secretário dos trabalhos, lavrei

e assino a presente Ata.

Rita de Cássia Sant’Anna Cortez

Presidente nacional do IAB e presidente da sessão

Antônio Laért Vieira Júnior

Diretor secretário e secretário da sessão